



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере градостроительной, промышленной и транспортной деятельности

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

19 декабря 2024 г.

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25 июля 2012 г. № 64-РЗ «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на территории Карачаево-Черкесской Республики в пригородном и межмуниципальном сообщении» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2013 г. № 20-РЗ, от 03 декабря 2015 г. № 87-РЗ, от 27 сентября 2016 г. № 59-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 87-РЗ, от 22 июня 2021 г. № 29-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 94-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 106-РЗ) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 2

Внести в статью 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 г. № 83-РЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции

законов Карачаево-Черкесской Республики от 25 апреля 2014 г. № 19-РЗ, от 31 декабря 2015 г. № 116-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 31-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 95-РЗ, от 31 мая 2022 г. № 30-РЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 3

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 09 января 2020 г. № 2-РЗ «О некоторых вопросах организации дорожного движения в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 декабря 2021 г. № 103-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 48-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом части 1 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 5 части 1 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 6 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в части 2 слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 7:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 8:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 1 статьи 9 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 13:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»; слова «уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 4

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 13 декабря 2013 г. № 86-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 июня 2014 г. № 38-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 100-РЗ, от 12 апреля 2016 г. № 14-РЗ, от 07 ноября 2016 г. № 67-РЗ, от 16 марта 2018 г. № 1-РЗ, от 25 июля 2018 г. № 47-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 58-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 11-РЗ, от 24 апреля 2019 г. № 21-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 50-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 75-РЗ, от 22 декабря 2021 г. № 102-РЗ, от 07 июля 2022 г. № 51-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 82-РЗ, от 28 февраля 2023 г. № 6-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 105-РЗ, 05 июня 2024 г. № 30-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 7.1 части 1 статьи 2 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в пункте 5 части 2 статьи 21 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 5

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 июля 2015 г. № 65-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. № 86-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 58-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 92-РЗ, от 24 июня 2021 г. № 40-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 11-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в части 1 статьи 3 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 6

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. № 85-РЗ «Об отдельных вопросах промышленной политики на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2022 г. № 50-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 49-РЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 3 статьи 3 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в пункте 2 статьи 4 слова «и инновационной деятельности» заменить словами «, инновационной деятельности и инженерно-строительной деятельности».

Статья 7

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 июля 2007 г. № 50-РЗ «О территориальном планировании и планировке территорий в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 10 мая 2010 г. № 28-РЗ, от 29 мая 2012 г. № 44-РЗ, от 24 февраля 2014 г. № 6-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 37-РЗ, от 06 августа 2014 г. № 56-РЗ, от 27 июля 2015 г. № 70-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 14-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 57-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 11-РЗ, от 11 марта 2022 г. № 6-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 83-РЗ, от 21 ноября 2024 г. № 67-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 6:
 - а) в части 2 слова «высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «высшими исполнительными органами субъектов Российской

Федерации»;

б) в части 10 слова «высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации»;

2) в статье 10:

а) в части 3 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 6 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 8 «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 10.1:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 7 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в статье 13:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 4 слова «органы исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в части 6 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

д) в части 7 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

е) в части 9 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

ж) в части 10 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

з) в части 11 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

и) в части 14 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

к) в части 17 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 8

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 28 декабря 2021 г. № 118-РЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова «Органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченные» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченный»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 2 слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 6:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 3 слова «органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 9

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 11 декабря 2006 г. № 109-РЗ «Об условиях приватизации жилищного фонда на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 24 июня 2008 г. № 40-РЗ, от 07. марта 2024 г. № 11-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2 слова «исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 3:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «исполнительный орган государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «исполнительный орган государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 10

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 19 июля 2007 г. № 57-РЗ «О порядке предоставления жилых помещений специализированного государственного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики 29 июля 2010 г. № 54-РЗ, от 25 июня 2013 г. № 34-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 11-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 11-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 1 слова «республиканского органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в абзаце втором пункта 3 статьи 2 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в абзаце третьем пункта 3 статьи 5 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
23 декабря 2024 г.
№ 86-РЗ



Р.Б. Темрезов